
Resolução 118/REITORIA/UNIVATES               Lajeado, 16 de setembro de 2008

Reedita  a  Resolução  095/REITORIA/UNIVATES, 
de  23/07/2008,  que  aprova  projetos  de  extensão 
para 2008

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 
estatutárias, com base no ofício 636/PROPEX/UNIVATES, de 12/11/2007, e na decisão 
do Conselho Universitário – CONSUN, de 27/11/07 (Ata 10/2007), bem como nos ofícios 
234/PROPEX/UNIVATES,  de  06/06/2008,  03/CB/CCBS/UNIVATES,  de  03/07/2008,  e 
391/PROPEX/UNIVATES, de 27/08/2008;

R E S O L V E:

Art. 1º  Reeditar  a Resolução 095/REITORIA/UNIVATES, de 23/07/2008, 
que  aprova  os  projetos  de  extensão  para  2008,  alterando  a  equipe  do  projeto  de 
extensão “PIETI – Projeto Integrado de Extensão para a Terceira Idade” e respectiva 
carga horária destinada para este fim, conforme anexo que segue  e é parte integrante 
desta Resolução.

Art. 2º  Os projetos de extensão têm duração de 12 (doze) meses, com 
início em 1º de março de 2008 e encerramento em 28 de fevereiro de 2009.

Art.  3º Os  coordenadores  dos  projetos  de  extensão  devem  observar, 
obrigatoriamente, as disposições constantes no Edital 001/2007 – Extensão (Resolução 
095/REITORIA/UNIVATES,  de 23/08/2007),  sob pena  do  cancelamento  do respectivo 
projeto ou outra sanção cabível.

Art. 4º  A presente Resolução tem vigência retroativa a 15 de agosto de 
2008, revogando-se as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário 

UNIVATES



Resolução 118/REITORIA/UNIVATES, de 16/09/2008

AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE EXTENSÃO, CONFORME EDITAL 001/2007 - EXTENSÃO  

0,5% do orçamento da IES = R$ 215.000,00 (valor estimado)
Destinação para o Edital (95%) = R$ 204.250,00

30% Projetos Institucionais Consolidados =  R$ 61.275,00
30% Programa de Ações Comunitárias - PAC = R$ 61.275,00

35% demais projetos = R$ 71.487,50
Demandas não previstas (5%) = R$ 10.750,00

PROJETOS INSTITUCIONAIS CONSOLIDADOS (30%)

Nome do Projeto Coordenador(a) Equipe
Valor 

recomendado
Recurso 
externo

Programa 
de 

extensão*
Média

11ª  Olimpíada  Matemática  da 
UNIVATES

Claus Haetinger (1h/sem) Maria Madalena Dullis (1h/sem)
Marli Quartieri (1h/sem)
Márcia Rehfeldt (1h/sem)
3 PIE (20h/sem)

R$ 30.357,54 R$ 9.050,00
- menção de 

auxílio 
FAPERGS, 

CNPq e 
Instituto do 

Milênio

ESAS 33,5

V JOGUEM Clairton  Wachholz 
(3h/sem)

R$ 21.237,83 GIO 24,5

Esporte Adaptado José  Carlos  Rhod 
(3h/sem)

1 PIE (4h/sem)
Alunos voluntários

R$ 9.901,88 ESAS 22

TOTAL R$ 61.497,25
* ESAS – Educação, Saúde e Ações Socioculturais
* CAT – Ciências, Ambiente e Tecnologias
* GIO – Gestão e Inovação Organizacional

1



Resolução 118/REITORIA/UNIVATES, de 16/09/2008

Programa de Ações Comunitárias - PAC (30%)

Nome do Projeto Coordenador(a) Equipe Valor 
Recomendado

Recurso 
externo

Programa 
de 

extensão*

Média

Programa de Ações Comunitárias Magali Grave (5h/sem) Secretária (12h/sem)
Assistente Social (8h/sem)
1 PIE (8h/sem)

R$ 33.465,52 ESAS 32,5

Atendimento  fisioterapêutico  a 
pacientes neurológicos

Magali Grave (voluntária) 1 PIE (12h/sem) R$ 2.530,64 ESAS 25,5

Os impactos do Programa de Ações 
Comunitárias da UNIVATES na ótica 
dos  moradores  do  bairro  Santo 
Antônio

Magali Grave (2h/sem) Fernanda Nummer (2h/sem)
Arlete Kunz (voluntária)
Jane Mazzarino (voluntária)
Olinda Saldanha (voluntária)
1 PIE (12h/sem)
Alunos voluntários

R$ 11.295,22 ESAS 25

Comunicação  para  Educação 
Ambiental

Jane Mazzarino (3h/sem) 1 PIE (20h/sem)
Alunos voluntários

R$ 11.338,78 ESAS 24

TOTAL R$ 58.630,16
* ESAS – Educação, Saúde e Ações Socioculturais
* CAT – Ciências, Ambiente e Tecnologias
* GIO – Gestão e Inovação Organizacional

2



Resolução 118/REITORIA/UNIVATES, de 16/09/2008

DEMAIS PROJETOS (35%)

Nome do Projeto Coordenador(a) Equipe Valor 
recomendado

Recurso 
externo

Programa de 
extensão*

Média

PIETI  –  Projeto  Integrado  de 
Extensão para a Terceira Idade

Alessandra Brod (4h/sem)

Simone Dal Bosco (4h/sem)

Fernanda Scherer (1h/sem)
Simone Dal Bosco (2h/sem)
Eneida Feix (2h/sem)
Simone Rufatto (2h/sem durante 
a licença maternidade da profª 
Simone Dal Bosco)
Arlete Costa (1h/sem)
1 PIE (20h/sem)
 Alunos voluntários

R$ 25.597,89 ESAS 26,5

Familiarização  dos  alunos  do 
Ensino  Médio  com o  uso  de 
recursos  computacionais  para 
a aprendizagem da Matemática

Maria  Madalena  Dullius 
(2h/sem)

Marli Quartieri (voluntária)
Claus Haetinger (voluntário)
1 PIE (20h/sem)

R$ 10.770,48 ESAS 26

Psicomotricidade para crianças 
com necessidades especiais

Atos Falkenbach (1h/sem) Alunos voluntários R$ 3.088,00 ESAS 24,5

Naturalista por um dia Hamilton César  Zanardi  Grillo 
(2h/sem)

1 PIE (20h/sem) R$ 7.533,88 CAT 24

Qualificação  da  assistência 
farmacêutica no SUS no Vale 
do Taquari – RS

Luciana  Carvalho  Fernandes 
(2h/sem)

Carla Kauffmann (2h/sem)
Luís César de Castro (2h/sem)
2 PIE (20h/sem)

R$ 24.111,16 ESAS 23

TOTAL R$ 71.101,41
* ESAS – Educação, Saúde e Ações Socioculturais
* CAT – Ciências, Ambiente e Tecnologias
* GIO – Gestão e Inovação Organizacional

3



Resolução 118/REITORIA/UNIVATES, de 16/09/2008

FLUXO CONTÍNUO

Nome do Projeto Coordenador(a) Equipe
Valor 

recomendado
Recurso 
externo

Programa 
de 

extensão*
Média

Arqueólogo por um dia – um projeto para os 
Ensino Fundamental e Médio

Neli Machado (3h/sem) 2 PIE (20h/sem) R$ 15.701,30 ESAS 24,5

TOTAL R$ 15.701,30
* ESAS – Educação, Saúde e Ações Socioculturais
* CAT – Ciências, Ambiente e Tecnologias
* GIO – Gestão e Inovação Organizacional

4


